
  

 

Pag. 1/ 4 

 
 
 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO DI SOTTO 
PROVINCIA DI PISA 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
n°  71 del  19/04/2018  

 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE CALENDARIO – PROGRAMMA DELLE MANIFESTAZIONI 

SUL TERRITORIO COMUNALE, COMPORTANTI O MENO ATTIVITÀ DI 

SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE – ANNO 2018 - ART. 45 

DELLA L.R. 28/2005 E S.M.I. E REGOLAMENTO COMUNALE 

 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno  diciannove del mese di aprile alle ore 12:30, nella sede comunale, 

convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.  

 

(omissis il verbale) 

 

PRESIEDE il  Sindaco dott. Gabriele Toti 

 

Dei componenti la Giunta Comunale: 

 

   PRESENTE ASSENTE 

1 TOTI GABRIELE SINDACO P  

2 MEROLA LIDA Vice Sindaco P  

3 NARDINELLI GIULIO Assessore P  

4 BONCIOLINI CHIARA Assessore P  

5 GROSSI FEDERICO Assessore  A 

6 BERTONCINI ANTONIO Assessore P  

 

  TOTALE 5 1 

 

 

ne risultano PRESENTI  n.   5     e  ASSENTI  n.   1 . 

 

PARTECIPA il dott. Rosario Celano  in qualità di Il Segretario Generale , incaricato della redazione 

del verbale. 



  

 

Pag. 2/ 4 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- che l’art. 45, comma 6, della Legge Regione Toscana 7/2/2005, n. 28 e successive modifiche 

ed integrazioni, recante “Testo Unico in materia di commercio in sede fissa, su aree pubbliche, 

somministrazione di alimenti e bevande, vendita di stampa quotidiana e periodica e distribuzione di 

carburante” dispone che il Comune, previa concertazione con le parti sociali interessate, redige il 

calendario-programma annuale delle manifestazioni ricorrenti in cui abbia luogo la somministrazione 

di alimenti e bevande; 

-  che questa Amministrazione, con nota in data 07/12/2017, prot. 25295 ha convocato una 

riunione con tutte le Associazioni di volontariato, culturali, sportive, politiche, di promozione del 

territorio etc. del Capoluogo e delle Frazioni, promotrici negli anni passati di manifestazioni rientranti 

nella tipologia descritta in oggetto o comunque interessate a proporre manifestazioni di tale tipo; 

- che alla riunione, tenutasi in data 23/12/2017, erano presenti numerosi rappresentanti delle 

locali Associazioni di volontariato, sportive, culturali, di promozione del territorio e di altro tipo, e 

nell’ambito di tale riunione è stata definita una ipotesi di calendario, per l’anno 2018, delle 

manifestazioni temporanee ricorrenti, caratterizzate da attività di somministrazione di alimenti e 

bevande, nonché un calendario di massima anche per le manifestazioni non caratterizzate da attività di 

somministrazione di alimenti e bevande, ma comunque di rilievo per il tessuto economico e sociale dal 

Capoluogo e delle Frazioni; 

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina delle attività temporanee di 

somministrazione di alimenti e bevande, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n°45 del 

27/07/2015;  

VISTO  il verbale della riunione di cui sopra presente in atti; 

VISTO il parere favorevole della Giunta Comunale, che ha valutato positivamente in apposita 

seduta la proposta di calendario, come redatto a seguito dell’incontro pubblico del giorno 23 Dicembre 

2017; 

CONSIDERATO che, successivamente all’incontro di cui sopra, è stata convocata 

dall’Amministrazione Comunale una apposita riunione, con le Associazioni di categoria degli esercenti 

il commercio, in specifico Confesercenti e Confcommercio, le rappresentanze sindacali dei lavoratori 

dipendenti e le associazioni dei consumatori maggiormente rappresentative sul territorio, al fine di 

valutare l’ipotesi di calendario; 

VALUTATO come alla riunione citata, tenutasi in data 15 marzo u.s., presso il comune di 

Castelfranco di Sotto, hanno preso parte rappresentanti delle Associazioni di Categoria degli esercenti 

il Commercio – Confcommercio Pisa e Confesercenti Pisa - oltre all’Assessore allo Sviluppo 

Economico, e personale dell’Ufficio Attività Produttive e del Comando di Polizia Municipale;  

VISTO il verbale della seduta tenutasi in data 15/03/2018, relativo all’incontro citato, dal quale 

si deduce come le Associazioni di Categoria abbiano espresso l’apprezzamento per il lavoro svolto 

dall’Amministrazione comunale relativamente alla tematica delle sagre e manifestazioni, la richiesta di 

una ulteriore futura riduzione del numero di giorni di manifestazioni annuali, oltre ad alcuni 

suggerimenti e proposte indirizzate all’Amministrazione Comunale per l’approvazione  e gestione del 

calendario stesso; 

DATO ATTO che altre Associazioni facenti parte del Tavolo di concertazione, benchè invitate 

dall’Amministrazione comunale con apposita convocazione scritta, non hanno espresso alcun parere in 

merito alla proposta di calendario e non hanno preso parte alla riunione citata; 



  

 

Pag. 3/ 4 

VISTE E VALUTATE le argomentazioni riportate nel Verbale della seduta del 15/03/2018 e 

ritenuto opportuno approvare il Calendario, come già visionato in apposita seduta di Giunta; 

RITENUTO opportuno inserire nel calendario programma anche le manifestazioni non 

caratterizzate da attività di somministrazione alimenti e bevande, ma comunque di rilievo per il 

territorio comunale, anche al fine di evitare sovrapposizioni di date tra le manifestazioni ed assicurare 

il coordinamento delle attività di vigilanza, di viabilità, di supporto e di pubblica sicurezza, che 

istituzionalmente spettano all’Amministrazione Comunale; 

VISTO l’allegato elenco delle manifestazioni caratterizzate o meno da attività di 

somministrazione di alimenti e bevande, previste nell’anno 2018 che costituisce il Calendario-

Programma delle manifestazioni; 

DATO ATTO che tale calendario è stato concordato all’interno delle riunioni sopra citate; 

CONSIDERATO che il calendario viene approvato fatto salvo l’ottenimento da parte delle 

singole manifestazioni della qualifica di “sagra tradizionale”, in assenza della quale le singole sagre e/o 

feste non saranno autorizzate; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 

interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 6 del Regolamento dei controlli interni, 

che si allega all'originale del presente atto; 

  

Dato atto altresì che per il presente atto, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, si prescinde dal rilascio del parere di 

regolarità contabile; 

 

 Con voti  unanimi resi e riscontrati nei termini e modi di legge; 

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE, per i motivi espressi in premessa, ai sensi del comma 6 dell’art. 45 della 

L.R. 28/2005 e s.m.i. e del vigente Regolamento Comunale, l’allegato calendario - programma delle 

manifestazioni, con o senza attività temporanea di somministrazione di alimenti e bevande, previste 

nell’ambito di manifestazioni ricorrenti, organizzate da Associazioni di volontariato, culturali, 

sportive, di promozione del territorio, politiche e simili, per l’anno 2018, che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione – Allegato A. 

2) DI STABILIRE altresì che, prima dello svolgimento di ciascuna manifestazione, i 

responsabili dei soggetti organizzatori delle manifestazioni stesse dovranno regolarizzare l’attività 

sotto il profilo amministrativo, igienico-sanitario e di pubblica sicurezza ed incolumità, secondo 

quanto previsto dalle vigenti normative. 

3) DI DARE ATTO che rimangono al di fuori di tale calendario le manifestazioni con 

somministrazione di alimenti e bevande aventi carattere elettorale o comunque di presentazione o 

promozione di candidati e le altre iniziative svolte nell’ambito dell’attività dei circoli privati, 

regolarmente autorizzati per la somministrazione di alimenti e bevande ai soli soci. 

4) DI PRECISARE che il calendario viene approvato fatto salvo l’ottenimento da parte delle 

singole manifestazioni della qualifica di “sagra tradizionale”, in assenza della quale le singole sagre e/o 

feste non saranno autorizzate. 

 

Inoltre, considerata l’urgenza del presente provvedimento; 



  

 

Pag. 4/ 4 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con voti unanimi resi e riscontrati nei modi e termini di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  

 

Il presente atto verrà pubblicato all’Albo on-line del Comune e diverrà esecutivo ai sensi, 

rispettivamente, dell’art. 124, comma 1 e dell’art. 134, commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 267/00. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Segretario Generale   Sindaco 

Rosario Celano Gabriele Toti 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 



gennaio 2018
LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ SABATO DOMENICA

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31 1 2 3 4

5 6 NOTE

Iniziative Ufficio 
Cultura

Iniziative Ufficio 
Cultura

Carnevale Bambini 
- Orentano S.S.

Iniziative Ufficio 
Cultura

Carnevale Bambini 
- Orentano S.S.



febbraio 2018
LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ SABATO DOMENICA

29 30 31 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 1 2 3 4

5 6 NOTE

Iniziative Ufficio 
Cultura

Carnevale Bambini 
- Orentano S.S.

Iniziative Ufficio 
Cultura

Carnevale Bambini 
- Orentano S.S.

Carnevale Bambini 
- Orentano

Iniziative Ufficio 
Cultura

Carnevale Bambini 
- Orentano S.S.

Iniziative Ufficio 
Cultura



marzo 2018
LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ SABATO DOMENICA

26 27 28 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 1

2 3 NOTE

Iniziative Ufficio 
Cultura

Tartufo Marzolo - 
Cfranco Iniziative 
Ufficio Cultura

Tartufo Marzolo - 
Cfranco

Tartufo Marzolo - 
Cfranco Iniziative 
Ufficio Cultura

Tartufo Marzolo - 
Cfranco

Iniziative Ufficio 
Cultura

Iniziative Ufficio 
Cultura



aprile 2018
LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ SABATO DOMENICA

26 27 28 29 30 31 1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 1 NOTE

Iniziative Ufficio 
Cultura

Iniziative Ufficio 
Cultura

Iniziative Ufficio 
Cultura

Festa 25 Aprile - 
Orentano S.S.

1° Maggio - 
Orentano

1° Maggio - 
Orentano

1° Maggio - 
Orentano



maggio 2018
LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ SABATO DOMENICA

30 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31 1 2 3

4 5 NOTE

1° Maggio - 
Orentano

Iniziative Ufficio 
Cultura

Iniziative Ufficio 
Cultura

Iniziative Ufficio 
Cultura

Scarrozzata - 
Cfranco S.S. - Cena 
Palio Cfranco

Iniziative Ufficio 
Cultura



giugno 2018
LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ SABATO DOMENICA

28 29 30 31 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 1

2 3 NOTE

Iniziative Palio - 
Cfranco S.S.

Festa Contadino - 
VillaC Iniziative 
Palio - Cfranco

Festa Contadino - 
VillaC Iniziative 
Palio - Cfranco S.S.

Iniziative Palio - 
Cfranco S.S.

Iniziative Palio - 
Cfranco S.S.

Iniziative Palio - 
Cfranco S.S. - Sagra 
della pizza 
Orentano

Iniziative Palio - 
Cfranco S.S. - Sagra 
della pizza 
Orentano

Iniziative Palio - 
Cfranco S.S. - Sagra 
della pizza 
Orentano

Festa Contadino - 
VillaC Iniziative 
Palio - Cfranco S.S. 
- Sagra della pizza 
Orentano

Palio - Cfranco S.S. 
- Sagra della pizza 
Orentano

Sagra della pizza 
Orentano

Sagra della pizza 
Orentano

Sagra della pizza 
Orentano

Festa Contadino - 
VillaC - Sagra della 
pizza Orentano

Sagra della pizza 
Orentano

Sagra della pizza 
Orentano

Sagra della pizza 
Orentano

Festa del Pesce - 
Cfranco - Sagra 
della pizza 
Orentano

Festa del Pesce - 
Cfranco - Festa 
Contadino - VillaC 
Iniziative Ufficio 
Cultura - Sagra della 
pizza Orentano

Sagra della pizza 
Orentano

Sagra della pizza 
Orentano

Sagra della pizza 
Orentano

Sagra Cavatello - 
Cfranco - Sagra 
della pizza 
Orentano

Sagra Cavatello - 
Cfranco Festa 
Contadino - VillaC 
Iniziative Ufficio 
Cultura - Sagra della 
pizza Orentano



luglio 2018
LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ SABATO DOMENICA

25 26 27 28 29 30 1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31 NOTE

Sagra Cavatello - 
Cfranco Festa San 
Pietro - Cfranco - 
Sagra della Pizza 
Orentano

Sagra della pizza 
Orentano

Sagra della pizza 
Orentano

Sagra Cavatello - 
Cfranco Cena 
Misericordia - 
Cfranco - Sagra 
della pizza 
Orentano

Sagra Cavatello - 
Cfranco Festa 
Contadino - VillaC 
- Sagra della pizza 
Orentano

Sagra Cavatello - 
Cfranco - Sagra 
della pizza 
Orentano

Estate 
Castelfranchese

Estate 
Castelfranchese

Estate 
Castelfranchese - 
Sagra della pizza 
Orentano

Estate 
Castelfranchese - 
Sagra della pizza 
Orentano

Sagra Cavatello - 
Cfranco Estate 
Castelfranchese - 
Sagra della pizza 
Orentano

Sagra Cavatello - 
Cfranco Festa 
Contadino - VillaC  
Estate 
Castelfranchese - 
Sagra della pizza 
Orentano

Sagra Cavatello - 
Cfranco  Estate 
Castelfranchese - 
Sagra della pizza 
Orentano

Estate 
Castelfranchese

Estate 
Castelfranchese

Estate 
Castelfranchese - 
Sagra della pizza 
Orentano

Estate 
Castelfranchese - 
Sagra della pizza 
Orentano

Festa Estate - 
Cfranco  Estate 
Castelfranchese - 
Sagra della pizza 
Orentano

Festa Contadino - 
VillaC Festa Estate - 
Cfranco  Estate 
Castelfranchese - 
Sagra della pizza 
Orentano

Festa Estate - 
Cfranco  Estate 
Castelfranchese - 
Sagra della pizza 
Orentano

Sagra della pizza 
Orentano

Sagra della pizza 
Orentano

Sagra della pizza 
Orentano - Festa 
Estate - Cfranco

Festa Contadino - 
VillaC - Sagra della 
pizza Orentano - 
Festa Estate - 
Cfranco

Sagra della pizza 
Orentano - Festa 
Estate - Cfranco



agosto 2018
LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ SABATO DOMENICA

30 31 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

Bignè - Orentano Bignè - Orentano

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31 1 2

3 4 NOTE

Festa Contadino - 
VillaC

Festa Contadino - 
VillaC

Festa Contadino - 
VillaC

Agosto Orentanese - 
Orentano S.S.

Agosto Orentanese - 
Orentano S.S.

Agosto Orentanese - 
Orentano S.S.

Consorzio Forestale 
- VillaC S.S. - 
Agosto Orentanese - 
Orentano S.S.

Agosto Orentanese - 
Orentano S.S.

Agosto Orentanese - 
Orentano S.S.

Agosto Orentanese - 
Orentano S.S.

Agosto Orentanese - 
Orentano S.S.

Agosto Orentanese - 
Orentano S.S.

Festa Anziani - 
VillaC



settembre 2018
LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ SABATO DOMENICA

27 28 29 30 31 1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

1 2 NOTE

Festa Contadino - 
VillaC - 

Festa Contadino - 
VillaC Motori nel 
Cuore - Cfranco S.S. 
 

Sagra Polenta - 
Cfranco

Festa Anziani - 
VillaC  Sagra 
Polenta - Cfranco

Sagra Polenta - 
Cfranco

Raduno 
Mountainbike - 
Cfranco Sagra 
Polenta - Cfranco

Sagra Polenta - 
Cfranco

Sagra Polenta - 
Cfranco



ottobre 2018
LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ SABATO DOMENICA

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31 1 2 3 4

5 6 NOTE

4 Passi Valdarno - 
Cfranco S.S.

Porcino e Chianina 
- Cfranco

Porcino e Chianina 
- Cfranco

Festa Patrono - 
VillaC

Porcino e Chianina 
- Cfranco

Porcino e Chianina 
- Cfranco

Porcino e Chianina 
- Cfranco

Porcino e Chianina 
- Cfranco

Festa del Ciao - 
Cfranco S.S.



novembre 2018
LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ SABATO DOMENICA

29 30 31 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 1 2

3 4 NOTE

Memorial Mariotti - 
Cfranco S.S  
Porcino e Chianina 
- Cfranco

Porcino e Chianina 
- Cfranco Festa 4 
Novembre - 
Orentano S.S.



dicembre 2018
LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ SABATO DOMENICA

26 27 28 29 30 1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31 1 NOTE

Presentazione Palio 
- Cfranco S.S.

Cenone Fine Anno - 
Orentano Cenone 
Fine Anno - VillaC


	calendario manifestazioni 2018.pdf
	Gennaio
	Febbraio
	Marzo
	Aprile
	Maggio
	Giugno
	Luglio
	Agosto
	Settembre
	Ottobre
	Novembre
	Dicembre


